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Dokumenttien  tiedonjärjestämisessä  keskustelua  on  käyty  pitkään  teos/tekijälähtöisesti  tai 
käyttäjälähtöisesti (Suominen & Saarti & Tuomi 2009). Tämän ajattelutavan taustalla voidaan 
nähdä olevan joko karkeasti kokoelmalähtöinen tapa nähdä dokumentit pelkkinä objekteina, 
jotka  tulee  säilyttää  tai  käyttäjän  tiedontarpeeseen  perustuvat  utilitaristinen  tapa  nähdä 
dokumentit  välineinä  jonkin  päämäärän  toteuttamiseen.  Käytännössä  tämä  on  jopa 
näyttäytynyt  ylittämättömänä  ristiriitana.  Lisäksi  sekä  topikaalisuuden  että  relevanssin 
käsiteanalyysi  on  tuottanut  informaatiotutkimuksessa  näkemyksen  näiden  käsitteiden 
monimuotoisuudesta  ja  käyttöyhteysriippuvuudesta  (ks.  esim.  Saracevic  1975  ja  Borlund 
2003). 

Yksipuolisesti  käyttäjälähtöistä  näkökulmaa  tiedonjärjestämiseen  ovat  kritisoineet  mm. 
Ingwersen (1992) ”kognitiivisen paradigman” käsitteellään sekä Hjørland (2007) käsitteeseen 
”bibliografinen paradigma” liittyen. Prosessin luonteeseen kuuluu aina muutos, joka asettaa 
haasteita  tiedon  tallennukselle  ja  niitä  toteuttaville  tietojärjestelmille.  Tämän  vuoksi 
esimerkiksi  Saarti  (2002)  on  esittänyt  lisäksi  (käyttö)kulttuurisen  näkökulman  mukaan 
ottamista erityisesti fiktiivisten aineistojen tiedonjärjestämiseen. 

Tiedonjärjestämiselle tämä avaa mielenkiintoisia näkökulmia sen vuoksi, että tässä laajassa 
katsantokannassa jopa fyysisistä dokumenteista tulee merkitystä kantavia ja välittäviä, jolloin 
niiden  sisältö  ei  palaudu  dokumentin  sisältöön  tai  niiden  yksittäisiin  käyttäjiin  vaan 
sosiaaliseen prosessiin, jossa dokumenttien vastaanottaminen tapahtuu: hyvänä esimerkkinä 
tästä  c-kasettien  paluu  musiikkien  alakulttuureihin  viime  vuosina.  Tieteellisessä 
julkaisemisessa tämä näyttäytyy esimerkiksi julkaisujen ja julkaisuformaattien arvioinnissa ja 
arvostuksen määrittelyssä tiedeyhteisössä. 

Esityksessämme  keskustelemme  mahdollisuudesta  yhdistää  nämä  näkemykset 
viestinnällisellä  analyysilla,  jossa  dokumentit,  niiden  käyttäjät  ja  käyttökulttuuri  nähdään 
sosiaalis-historiallisena,  merkityksiä  luovina,  siirtävänä  ja  ylläpitävänä  prosessina.  Nämä 
merkitykset ovat sekä viestintämme välttämättömiä välineitä että osaltaan sellainen laajempi 
perusta,  jonka  puitteissa  konstituoituvat  ne  erilaiset  käytännöt,  joiden  puitteissa  myös 
merkityksillä,  niihin  nojaavalla  viestinnällä  ja  lopulta  myös  viestityillä  tiedoilla  ja  muilla 



kulttuurisilla sisällöillä voi olla jotain välineellistä tai muuta arvoa. Nämä ehdot huomioiden 
ei  tiedonjärjestämisen  kaltaisenkaan,  itsessään  kiistatta  välineellisen  toiminnan  yhteydessä 
voida  välttää  merkitysten  ja  käytäntöjen  konstituoituneisuuden  tematiikkaa.  Tämä  asettaa 
haasteen  myös  automaattiselle  tietojenkäsittelylle  dokumenttien  sisältöjen  tunnistuksessa, 
koska osa merkityksistä ei palaudu teksteihin vaan siihen kulttuuriseen prosessiin, joissa niitä 
käytetään.

Esityksessä  analysoidaan  käsitteellisesti  dokumenttien  merkityksen  muodostumista. 
Tavoitteena  on  luoda  alustava  käsitevälineistö,  jonka  avulla  voidaan  tutkia  ja  kehittää 
alueeseen  liittyviä  käsitteellisiä  ja  käytännöllisiä  välineitä.  Lähtökohtina  ovat  mm.  genren 
käsite  ja  sen  soveltaminen  dokumenttien  tiedonjärjestämisessä  (Saarti  1996 ja  1999)  sekä 
disiplinäärin  ja  referentiaalin  erottelu  tiedonjärjestämisen  kategorioina  (Suominen 2004 ja 
2007). Erityisenä tavoitteena on aiheen (subject)-käsitteen analyysi ja sen aukikirjoittaminen 
moniaspektiseksi, tulkinnalliseksi toiminnaksi.
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